Le taux de croissance à l’infini utilisé est de 2 % pour les ensembles homogènes de métiers exerçant

dans un environnement économique mature. Pour ceux implantés dans des pays pour lesquels le taux
d’inflation est très élevé, un add-on, issu de sources externes, est pris en compte.

Le tableau ci-après représente la sensibilité de la valorisation des unités génératrices de trésorerie à

une variation normée de la valeur des paramètres utilisés dans la méthode DCF : le coût du capital, le

coefficient d’exploitation en valeur terminale, le coût du risque en valeur terminale et le taux de

croissance à l’infini.

L’environnement économique difficile de l’Italie a conduit le Groupe à déprécier la survaleur attachée à

l’ensemble homogène BNL bc à hauteur de 297 millions d’euros en 2014. Une  dépréciation de 186

millions d’euros avait été dotée en 2013.

 Sensibilité de la valorisation des principaux écarts d’acquisition à une variation de 10 points
de base du coût du capital, de 1% du coefficient d’exploitation en valeur terminale, de 5% du
coût du risque en valeur terminale et de 50 points de base du taux de croissance à l’infini

En millions d'euros
BNL bc BancWest Personal Finance

Coût du capital 10,0%   7,9% 9,2%

Variation défavorable de + 10 points de base (82)   (169) (173)

Variation favorable de - 10 points de base 84   175  177

Coefficient d’exploitation 53,0%   58,1% 45,8%

Variation défavorable de + 1 % (260)   (333) (523)

Variation favorable de - 1 % 260   333  523

Coût du risque (623)   (192) (1 389)

Variation défavorable de + 5% (166)   (76) (435)

Variation favorable de - 5 % 166   76  435

Taux de croissance à l'infini 2,0%   2,0% 2,1%

Variation défavorable de -50 points de base (271)   (374) (443)

Variation favorable de +50 points de base 305   443  511

Une variation de 2% du flux normalisé utilisé pour le test de valorisation de l'ensemble homogène

BNL bc entraînerait une variation de sa valeur recouvrable de 92 millions d'euros.

Pour les ensembles homogènes BancWest et Personal Finance mentionnés ci-dessus, il n’y aurait pas

lieu de déprécier les écarts d’acquisition même en retenant, pour le test de dépréciation, les quatre

variations les plus défavorables du tableau.

- 83 -

Etats financiers consolidés au 31 décembre 2014

5.p PROVISIONS TECHNIQUES DES SOCIETES D’ASSURANCE

 En millions d'euros, au  31 décembre 2014 31 décembre 2013